
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

COPIA

DETERMINAZIONE N. 165
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E

SPORT
Reg. Gen. N° 877

Oggetto: ISTRUZIONE: RIDUZIONE DELL' IMPEGNO N. 722 ASSUNTO SUL
CAPITOLO 1418 A FAVORE DELL'AGENZIA PER LA SOMMINISTRAZIONE DI
LAVORO ARCHIMEDE E IMPEGNO N. 723 ASSUNTO SUL CAPITOLO 1417/17
A FAVORE DELLA REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA

L’anno  duemilaventuno il giorno  diciassette del mese di dicembre

DETERMINAZIONI CULTURA n.165 del 17-12-2021 Reg. Gen. 877 COMUNE DI CODROIPO



IL FUNZIONARIO DELLA SEZIONE ISTRUZONE CULTURA E SPORT

PREMESSO che:

il Comune di Codroipo, nell’ambito delle proprie competenze stabilite dalla normativa vigente cura-
la gestione del servizio di trasporto scolastico per gli alunni che frequentano le scuole dell’infanzia,
le scuole primarie e la scuola secondaria di I° grado del Comune di Codroipo;
il servizio è disciplinato da un apposito regolamento il quale prevede la prestazione del servizio sia-
con l’impiego di mezzi ed autisti dipendenti dell’Amministrazione comunale sia per mezzo di un
servizio dato in appalto ad una ditta esterna;
Il comune di Codroipo, stante la mancanza di personale dipendente e per poter garantire il servizio-
di trasporto scolastico, nell’anno scolastico 2020/2021 ha incaricato l’agenzia di somministrazione
di lavoro temporaneo Archimede per la messa a disposizione di n. 1 autista (determina 63/2020
dell’ufficio istruzione, cultura, sport e tempo libero);
per l’attuazione dell’incarico, si è provveduto a formulare la RDO n. 2648689 sul MEPA,-

all’operatore economico ARCHIMEDE SPA avente sede legale in via Galliano, 10 a Reggio Emilia
e sede operativa a Codroipo in Via Isonzo, 6 abilitato al bando MEPA - SERVIZI/Servizi di Ricerca,
Selezione e Somministrazione del Personale;
Entro la scadenza prestabilita l’operatore economico ha presentato l’offerta comprensiva-
dell’importo relativo all’anno scolastico 2020/2021 e del possibile rinnovo per l’anno successivo per
complessivi euro 36.709,92 (IVA esclusa);

CONSIDERATO che, a seguito del prolungamento del periodo di assenza dell’autista comunale, si è
reso necessario rinnovare l’incarico per un autista sostituto da destinare alla guida di uno dei due
scuolabus comunali per il periodo 16 settembre 2021 – 23 dicembre 2021;

PRESO ATTO che con determinazione dell’Area Istruzione, Cultura, Sport e Tempo Libero n. 69 del
10/09/2021 si è provveduto a rinnovare l’incarico all’agenzia per la somministrazione di lavoro
ARCHIMEDE, avente sede in via Galliano, 10 a Reggio Emilia, per lo svolgimento del servizio di
trasporto scolastico del Comune di Codroipo, per il periodo 16 settembre 2021 – 23 dicembre 2021,
come da RDO n 2648689 e come da seguente schema riassuntivo

LIVELLO COSTO DEL LAVORO PER ORA ORDINARIA MARGINE
AGENZIA
orario

TOTALE
Retribuzione
lorda

TFR Oneri
contributivi

Inail Totale

B1 10,79 0,86 6,32 0,22 18,19 0,89 19,08

Settembre – dicembre 2021

n. settimane di servizio previste 14

n. ore per settimana 30

tot. Ore 420

importo orario 18,19

totale € 7.639,80

DETERMINAZIONI CULTURA n.165 del 17-12-2021 Reg. Gen. 877 COMUNE DI CODROIPO



commissione (importo orario) € 0,89

totale € 373,80

IVA 22% su commissione € 82,24

totale € 8.095,84

Bolli € 18,00
 TOTALE COMPLESSIVO (su cap.
1418) € 8.113,84

CONSIDERATO che tale servizio non è mai stato attivato per mancanza di reperibilità di figure
professionali idonee allo svolgimento della mansione richiesta;

VISTA la nota prot. n. 33508 del 06/12/2021 con la quale si rendeva noto all’agenzia ARCHIMEDE la
risoluzione del contratto per impossibilità sopravvenuta della prestazione ex art. 1463 c.c.;

CONSIDERATO che a seguito della risoluzione del contratto ex art. 1463 c.c. sono venuti meno gli
obblighi contrattuali tra l’Amministrazione Comunale e l’agenzia per la somministrazione di lavoro
ARCHIMEDE;

PRESO ATTO che è necessario ridurre i seguenti impegni:

Capitolo 1418 Impegno n. 722 “Istruzione - incarico per servizio autista scuolabus comunale –-

periodo 16.09.2021 – 31.12.2021” assunto nei confronti dell’agenzia per la somministrazione di
lavoro ARCHIMEDE, per l’importo di € 8.113,84;
Capitolo 1417/17 Impegno n. 723 “Istruzione - incarico per servizio autista scuolabus comunale –-

periodo 16.09.2021 – 31.12.2021 – onere IRAP”, assunto nei confronti della Regione Autonoma
Friuli Venezia Giulia, per l’importo di € 601,94;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per
l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della
Costituzione);

RICHIAMATA la deliberazione consiliare nr. 9 del 05.05.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio
di previsione per il triennio 2021-2023, e le successive modificazioni intervenute;

RICHIAMATA anche la deliberazione giuntale nr.  82 del 10.05.2021 con il quale sono state assegnate
le risorse ai responsabili di servizio, e le successive modificazioni intervenute;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 183, comma
7 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato

DETERMINAZIONI CULTURA n.165 del 17-12-2021 Reg. Gen. 877 COMUNE DI CODROIPO



dal D. Lgs. 126/2014;

DETERMINA

Di fare integralmente proprie le premesse sopra esposte e sulla base delle stesse di procedere1.
alla riduzione dei seguenti impegni:
Capitolo 1418 Impegno n. 722 “Istruzione - incarico per servizio autista scuolabus comunale –-

periodo 16.09.2021 – 31.12.2021” assunto nei confronti dell’agenzia per la somministrazione di
lavoro ARCHIMEDE, per l’importo di € 8.113,84;
Capitolo 1417/17 Impegno n. 723 “Istruzione - incarico per servizio autista scuolabus comunale –-

periodo 16.09.2021 – 31.12.2021 – onere IRAP”, assunto nei confronti della Regione Autonoma
Friuli Venezia Giulia, per l’importo di € 601,94;

Di dare atto che i dati riferiti alla presente determinazione sono pubblicati sul sito istituzionale2.
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti” -
“Determinazioni”.

Referente pratica: G. Bravin

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 17-12-2021
F.to digitalmente Pellizzoni Sonia parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 17-12-2021
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
F.to Pellizzoni Sonia

Documento informatico firmato digitalmente in originale

DETERMINAZIONI CULTURA n.165 del 17-12-2021 Reg. Gen. 877 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it

